
C o m u n e  d i  P a l m i
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 152 del 09/06/2022

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ MONTE SANT’ELIA E MARINELLA. 
CUP: J64H20001250001. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

L'anno duemilaventidue, addì nove del mese di Giugno alle ore  12:30 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:
Presente Assente

RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco X  
BRUNO SOCCORSA Vice Sindaco X  
MAISANO WLADIMIRO Assessore X  
CIAPPINA ELIANA Assessore X  
RIOTTO ALESSANDRO Assessore X  
FERRARO FORTUNATO Assessore  X

Presenti n. 5  Assenti n. 1
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Premesso che:
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 16/04/2020 è stato approvato il progetto 

di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA”, 
redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 
1.400.000,00 per lavori, € 50.000,00 per costi della sicurezza ed € 550.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

· con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 23/02/2021, il Comune di Palmi è risultato beneficiario di un contributo per 
investimenti pubblici pari ed € 2.000.000,00 relativamente ai lavori di “INTERVENTI URGENTI 
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E 
MARINELLA”;

· con determinazione del Responsabile dell'Area 4  Servizi Tecnici e Programmazione n. 148 
del 24/09/2021, è stato affidato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., l'incarico professionale per i servizi tecnici relativi alla redazione del progetto 
definitivo, esecutivo e di coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione, per i 
lavori in oggetto, all'ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 45  90125 
Reggio Calabria;

· in data 30/12/2022 con Prot. N. 36496 e in data 10/01/2022 con nota Prot. N. 888, è stato 
acquisito agli atti di questo settore, il Progetto Definitivo dell'intervento in oggetto redatto dal 
professionista incaricato Ing. Saverio Infantino e da Geomeda Engineering srls per lo studio 
geologico;

· con nota n. 005/22U/gv del 10/02/2022, è stato trasmesso dalla ProGen Soc. Coop., in qualità 
di società incaricata per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico-amministrativo al 
R.U.P., il Rapporto Tecnico di Verifica e Controllo n. 1_PD relativamente al Progetto 
Definitivo;

· con nota n. 016/22U/gv del 10/03/2022, è stato trasmesso dalla ProGen Soc. Coop., in qualità 
di società incaricata per lo svolgimento dell'attività di supporto tecnico-amministrativo al 
R.U.P., il Rapporto Tecnico di Verifica e Controllo n. 2_PD FINALE relativamente alla 
Progetto Definitivo aggiornato e revisionato sulla base del precedente Rapporto Tecnico di 
Verifica e Controllo del 10/02/2022;

· con nota pec n. 6938 di prot. Del 15/03/2022, è stata indetta la Conferenza dei Sevizi (Forma 
semplificata e modalità asincrona ex artt. 14 e seguenti della L. n. 241/1990 e s.m.i.), 
finalizzata all'acquisizione di pareri e nulla osta, resi dalle Amministrazioni preposte al relativo 
rilascio, ai fini dell'approvazione del Progetto Definitivo redatto dall'Ing. Saverio Infantino e da 
Geomeda Engineering srls per lo studio geologico;

Visto:
· il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 06/06/2022 con il quale il 

Presidente dà atto che con le pronunce rese in conferenza dai soggetti invitati, il Progetto 
Definitivo relativo ai lavori di “INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA”, rispetta quanto 
richiesto dall'art. 14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, per cui, valutate le 
specifiche risultanze della conferenza e tenuto conto delle posizioni espresse dalle 
amministrazioni invitate conclude il procedimento che, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della 
legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, 
concessione, nulla osta o atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla 
conferenza;

· la determinazione Reg. Sett. n. 121 - Reg. Gen. 522 del 06/06/2022 dell'Area 4  Servizi 
Tecnici e Programmazione con la quale è stato approvato il suddetto verbale conclusivo della 
Conferenza dei Servizi decisoria del 06/06/2022 dando atto che il Progetto Definitivo 
dell'intervento in oggetto rispetta quanto richiesto dall'art. 14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze della Conferenza dei Servizi e 
tenuto conto delle posizioni espresse dalle amministrazioni invitate e dei relativi atti di 
assenso, conclude il procedimento che, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5 della legge n. 241 
del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla 
osta o atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla Conferenza dei 
Servizi;



· la nota Prot. n. 16521 del 06/06/2022 con la quale è stata trasmessa copia della 
determinazione Det Sett. n. 121  Reg. Gen. 522 del 06/06/2022 dell'Area 4  Servizi Tecnici 
e Programmazione con l'allegato verbale conclusivo a tutti i soggetti inviati alla Conferenza 
dei Servizi;

· il Progetto Definitivo relativo ai lavori di “INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA”, redatto 
dall'Ing. all'ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 45  90125 Reggio 
Calabria e da Geomeda Engineering srls per lo studio geologico, dell'importo complessivo di € 
2.000.000,00 di cui € 1.243.914,70 per lavori, € 50.000,00 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 706.085,30 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Dato atto che il Progetto Definitivo in approvazione si compone dei seguenti elaborati:

    RELAZIONI
01   A1 Relazione Tecnica Generale 
02 A2 Relazione geomeccanica caduta massi
03 A3 Relazione di Calcolo - Risultati traiettorie
04 A4 Relazione di Calcolo - Risultati Elementi
05 A5 Relazione di Calcolo delle barriere
06 A6 Relazione sui materiali
07   A7 Relazione Paesaggistica
08   A8 Foto- inserimento
09   A9 Valutazione di incidenza ambientale
10   A10 Dichiarazioni di accettabilità dei risultati
11 A11 Viste tridimensionali
12 A12 Relazione geotecnica
13 A13 Visure Catastali
14   A14 Documentazione fotografica integrativa
    ELABORATI GRAFICI
15   B1 Inquadramento Generale
16 B2 Rilievo stato di fatto su modello digitale
17 B3 Planimetria rilievo massi
18 B4 Planimetria generale di progetto 
19 B5 Profili fossi 
20 B6 Profili fossi da scolmare
21 B7 Sezioni trasversali fossi
22 B8 Sezioni barriere di progetto
23 B9 Planimetria catastale con interventi
24 B10 Particolari barriere
25 B11 Reti già realizzate con aree da svuotare
26   B12 Estratto carta regime vincolistico PSC
    ANALISI E COSTI
27   C1 Elenco Prezzi
28 C2 Computo Metrico Estimativo
29 C3 Quadro Economico
30 C4 Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni per la stesura dei 

piani di sicurezza
31   C5 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
    GEOLOGIA
32   G1 Relazione Geologica / Sismica di Base
33   G2 Schema geologico strutturale
34 G3 Carta degli elementi geomorfologici significativi
35 G4 Modello geologico di riferimento
36 G5 Planimetria indagine



37 G6 Report indagini
38 G7 Allegati tabulati di verifica di stabilità
39 G8 Elenco documento acquisiti
40 G9 Report parametri sismici

Visto il Quadro Economico di spesa allegato al Progetto Definitivo in approvazione il cui importo 
complessivo ammonta a € 2.000.000,00 così distinto:

LAVORI   Q.E.
A a.1 Lavori a misura a base d'asta    €   1.243.914,70 

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €        50.000,00 
  IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO:    €   1.293.914,70 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B b.1 Rilievi, accertamenti e indagini    €        47.055,64 

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi    €        15.000,00 
b.3 Spese per rilascio Visti e Pareri    €          6.000,00 
b.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi   €                      -   
b.5 Imprevisti    €      129.300,00 
TOTALE B  €      197.355,64 

C Spese Tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, all'accertamento della regolare esecuzione:

   

c.1 a) Progettazione di fattibilità tecnica ed economica     €                      -   
b) Progettazione definitiva     €                      -   
c) Progettazione esecutiva     €                      -   
d) Direzione lavori, misura e contabilità     €        67.115,39   
e) Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  

c.2 Direzione lavori - Direttore operativo geologo    €        10.309,60 
c.3 Supporto Tecnico Amministrativo al RUP e Verifica Progettazione    €        34.680,94 
c.4 Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.
   €        22.643,50 

c.5 Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per personale CUC 

   €          3.234,79 

c.6 Contributo ANAC    €             600,00 
c.7 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici:

   

a) Collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera    €          9.580,38 
b) Collaudo strutturale    €        21.076,85 

c.8 Spese per pubblicità bandi di gara dei servizi e dei lavori    €          5.000,00 
TOTALE C - SPESE GENERALI E TECNICHE:  €      174.241,45 

D I.V.A. ed eventuali altre imposte:  
d.1 I.V.A. sui lavori (A) 22%    €      284.661,23 
d.2 I.V.A. su accertamenti e indagini (b.1) 22%    €        10.352,24 
d.3 Cassa di Previdenza su c.1, c.3, c.8 4%    €          5.710,53 
d.5 I.V.A. sulle competenze tecniche (c.1, c.2, c.3, c.7), su Cassa 

di Previdenza (d.3) e pubblicità (c.8)
22%    €        33.764,21 

TOTALE D    €      334.488,21 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B + C + D):    €      706.085,30 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO:    €   2.000.000,00 

Atteso che dal Quadro Economico di spesa allegato al Progetto Definitivo si può dedurre che per 



la realizzazione dell'intervento in oggetto si dovrà affrontare una spesa complessiva di € 
2.000.000,00 di cui € 1.243.914,70 per lavori, € 50.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 706.085,30 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Ritenuto che occorre procedere all'approvazione del Progetto Definitivo dei lavori di “INTERVENTI 
URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE 
SANT'ELIA E MARINELLA”;

Considerato che per la realizzazione dell'opera, per complessivi € 2.000.000,00 con il 
finanziamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia 
e delle Finanze del 23/02/2021;

Preso atto di quanto sopra e considerato che per tutti gli aspetti tecnici amministrativi ogni 
necessario adempimento preliminare è stato espletato nei termini e nelle modalità previste dalla 
vigente normativa in materia;

Preso atto che i Responsabili competenti per materia, ciascuno per le proprie responsabilità, 
hanno espresso parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Preso atto che il Responsabile dell'Area finanziaria, ha espresso parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

Tutto ciò premesso;

A votazione unanime,

DELIBERA

1) Di dichiarare la predetta narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo con valore di motivazione, da intendersi ivi integralmente riportato;

2) Di approvare per i motivi richiamati nelle premesse e che qui si intendono riportate e 
trascritte, il Progetto Definitivo relativamente ai lavori di “INTERVENTI URGENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E 
MARINELLA”, redatto dall'Ing. all'ing. Saverio Infantino con studio tecnico in via Filippini n. 
45  90125 Reggio Calabria e da Geomeda Engineering srls per lo studio geologico, 
dell'importo complessivo di € 2.000.000,00 di cui € 1.243.914,70 per lavori, € 50.000,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 706.085,30 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;

3) Di dare atto che fanno parte integrante del presente provvedimento gli elaborati di progetto 
elencati in premessa anche se non materialmente allegati;

4) Di dare atto che alla spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento in oggetto per 
complessi € 2.000.000,00, si farà fronte con il finanziamento di cui al decreto del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/02/2021;

5) Di demandare al Responsabile del Procedimento Arch. Annunziata Demetrio gli 
adempimenti successivi e quant'altro occorre per la realizzazione degli interventi;

6) Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 
dei cittadini amministrati;

7) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere.





PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 06/06/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANNUNZIATA DEMETRIO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 08/06/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT.SSA MARIA DE FRANCIA

                                                                                                                                                                              



 
Letto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

Il Segretario Generale
F.to DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione;

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


